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問４ あなたは、次の各項目についてどれにあてはまりますか。 

（それぞれについて○は１つだけ） 

１．あなたは日常の交通手段としてコミュニティバスを利用していますか 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●日常の交通手段としてコミュニティバスを「利用しない」が８割半ば 
 

日常の交通手段としてコミュニティバスを利用しているかは、全体で「利用しない」が 87.2％と

最も高くなっています。 

性別で、大きな差異はみられません。 
 

 

２．あなたの家庭では自宅などの緑化を行っていますか 

 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●自宅などの「緑化を行っている」が約６割 
 

自宅などの緑化を行っているかは、全体で「緑化を行っている」が 60.8％と最も高く、次いで「緑

化したいが、できない（家族の同意が得られない、場所がないなど）」が 19.1％、「行おうと思わな

い」が 18.7％となっています。 

性別で、大きな差異はみられません。 
 

  

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

0.9

1.2

4.2

7.5

89.5

85.2

5.0

5.2

0.5

0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （N = 1,425） 60.8 19.1 18.7 1.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

61.4

61.0

17.7

19.9

19.7

17.6

1.2

1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （N = 1,425）

1.1 6.0

87.2

5.1

0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

緑化を行っている

緑化したいが、できない（家族の同意が得られない、場所がないなど）

行おうと思わない

無回答

外出時によく利用する 外出時にときどき利用する

利用しない あまり外出しない

無回答
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３．あなたは環境美化活動に参加していますか 

 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●環境美化活動に「あまり参加したくない」が３割半ば 
 

環境美化活動に参加しているかは、全体で「あまり参加したくない」が 36.9％と最も高く、次い

で「誘われれば活動に参加したい」が 24.4％、「以前、参加したことがある」が 21.5％となってい

ます。 

性別で、大きな差異はみられません。 
 

 

４．あなたはごみの減量を行っていますか 

 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●ごみの減量を「気にかけているが、できないことが多い」が５割半ば 
 

ごみの減量を行っているかは、全体で「気にかけているが、できないことが多い」が 53.4％と最

も高く、次いで「ごみの減量を行っている」が 42.2％となっています。 

性別で、大きな差異はみられません。 
 

  

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

17.0

14.5

20.0

23.0

24.8

24.2

37.1

36.5

1.2

1.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （N = 1,425） 15.6 21.5 24.4 36.9 1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （N = 1,425） 42.2 53.4

3.7

0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

41.3

42.7

52.4

54.6

5.6

2.2

0.8

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

日ごろから参加している 以前、参加したことがある

誘われれば活動に参加したい あまり参加したくない

無回答

ごみの減量を行っている 気にかけているが、できないことが多い

行おうと思わない 無回答
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５．あなたは日ごろから健康維持・増進活動を行っていますか 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●日ごろから健康維持・増進活動を「気にかけているが、できないことが多い」が約５割 
 

日ごろから健康維持・増進活動を行っているかは、全体で「気にかけているが、できないことが

多い」が 51.2％と最も高く、次いで「ときどき健康づくり活動を行っている」が 22.5％、「日常的

に健康づくり活動を行っている」が 21.1％となっています。 

性別でみると、女性で「気にかけているが、できないことが多い」が 55.6％と、男性と比べて

9.4ポイント高くなっています。 
 

 

６．あなたは日ごろからスポーツに親しんでいますか 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●日ごろからスポーツに親しんでいるかには「スポーツをしたいが、できないことが多い」

が５割 
 

日ごろからスポーツに親しんでいるかは、全体で「スポーツをしたいが、できないことが多い」

が 50.0％と最も高く、次いで「ときどきスポーツをしている」が 21.7％、「スポーツをしようと思

わない」が 18.2％となっています。 

性別でみると、男性で「日常的にスポーツをしている」と「ときどきスポーツをしている」で 37.1％

と、女性に比べて 12.0ポイント高くなっています。一方､女性で「スポーツをしたいが、できない

ことが多い」が 54.0％と、男性に比べて 9.0ポイント高くなっています。 
 

  

全体 （N = 1,425） 21.1 22.5 51.2 3.9 1.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

日常的に健康づくり活動を行っている ときどき健康づくり活動を行っている

気にかけているが、できないことが多い 行おうと思わない

無回答

全体 （N = 1,425） 9.1 21.7 50.0 18.2 1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

日常的にスポーツをしている ときどきスポーツをしている

スポーツをしたいが、できないことが多い スポーツをしようと思わない

無回答

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

23.1

19.0

24.6

20.7

46.2

55.6

4.8

3.2

1.2

1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

10.2

8.1

26.9

17.0

45.0

54.0

16.7

19.9

1.2

1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%



 

 21 

７．あなたはかかりつけ医をもっていますか 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●かかりつけ医を「もっている」が約７割 
 

かかりつけ医があるかは、全体で「もっている」が 68.6％、「もっていない」が 30.7％となって

います。 

性別でみると、男性で「もっていない」が 35.4％と、女性に比べて 8.8ポイント高くなっていま

す。 
 

 

８．あなたは市民病院が開院（平成 26 年）してから利用しましたか 

 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●「日常的に利用している」と「何回か利用した」で約４割 
 

市民病院が開院してから利用しているかは、全体で「他の医療機関を利用した」が 43.5％と最も

高く、次いで「何回か利用した」が 34.0％、「医療機関を利用していない」が 15.8％、「日常的に

利用している」が 5.9%となっており、利用した方は合わせて 39.9%となっています。 

性別でみると、女性で「何回か利用した」が 37.4％と、男性に比べて 7.1ポイント高くなってい

ます。 
 

  

全体 （N = 1,425） 68.6 30.7 0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

もっている もっていない 無回答

全体 （N = 1,425） 5.9 34.0 43.5 15.8 0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

日常的に利用している 何回か利用した

他の医療機関を利用した 医療機関を利用していない

無回答

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

63.8

72.7

35.4

26.6

0.8

0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

6.8

5.1

30.3

37.4

45.3

41.6

17.0

14.9

0.6

0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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９．あなたのご家庭では災害時の飲料水や食糧を備蓄していますか 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●災害時の飲料水や食糧を備蓄しているかは「３日分はないが、備蓄している」が４割 
 

災害時の飲料水や食糧を備蓄しているかは、全体で「３日分はないが、備蓄している」が 40.2％

と最も高く、次いで「備蓄しようと思っているが、できていない」が 37.1％、「３日分程度の備蓄

をしている」が 19.5％となっています。 

性別で、大きな差異はみられません。 
 

 

10．あなたは稲沢市に対する誇りや愛着がありますか 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

●稲沢市に対する誇りや愛着は「ある」と「どちらかといえばある」で６割半ば 
 

稲沢市に対する誇りや愛着があるかは、全体で「どちらかといえばある」が 50.9％と最も高く、

次いで「どちらかといえばない」が 25.1％、「ある」が 14.5％となっています。 

性別で、大きな差異はみられません。 
 

  

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

20.7

18.4

37.8

42.5

36.3

37.4

3.9

0.9

1.2

0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （N = 1,425） 14.5 50.9 25.1 8.4 1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （N = 1,425） 19.5 40.2 37.1

2.3

0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ある どちらかといえばある どちらかといえばない 全くない 無回答

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

14.1

15.1

51.1

50.9

23.9

26.0

9.5

7.3

1.5

0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

３日分程度の備蓄をしている ３日分はないが、備蓄している

備蓄しようと思っているが、できていない 備蓄しようと思わない

無回答
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11．あなたは行政と市民（企業やＮＰＯ含む）の協働によるまちづくり活動をしていますか 

 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

 

 

 

 

 

 

●行政と市民の協働によるまちづくり活動は「活動しようと思わない」が４割半ば 
 

行政と市民の協働によるまちづくり活動をしているかは、全体で「活動しようと思わない」が

47.3％と最も高く、次いで「活動したいと思っているが、できていない」が 36.0％、「機会があれ

ば、活動している」が 11.7％となっています。 

性別でみると、男性で「機会があれば、活動している」で 14.7％と、女性に比べて 5.8ポイント

高くなっています。一方､女性で「活動しようと思わない」が 50.2％と、男性に比べて 6.2 ポイン

ト高くなっています。 
 

 

  

活動団体に所属して活動している 機会があれば、活動している

活動したいと思っているが、できていない 活動しようと思わない

無回答

全体 （N = 1,425）

2.9

11.7 36.0 47.3 2.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 （N = 666）

女性 （N = 743）

3.3

2.6

14.7

8.9

36.3

35.9

44.0

50.2

1.7

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%


